2024 年 9 月 20 日，兵团科技局印发了《兵团科技计划项目

管理办法》（兵科发〔2024〕21 号）（以下简称《管理办法》）。

现就有关内容解读如下。

一、出台背景

2020 年，兵团科技局出台了《兵团科技计划项目管理暂行

办法》（兵科发〔2020〕11 号），对兵团科技计划项目管理进行

规范，但随着科技项目的多元化趋势，管理办法中的部分条款，

已不能满足形势的发展与变化。为进一步规范兵团科技计划项目

管理，建立和完善科学的项目管理机制，提高项目管理效率和资

金使用效益，兵团科技局结合了近年来项目管理发现的问题，充

分吸纳平时整理汇总的项目管理处室、推荐单位、项目承担单位

和科研人员反映的相关情况，结合实际，对管理办法的条款和内

容进行相应的修订与补充，制定了《管理办法》。

二、主要内容

《管理办法》共七章 54 条。第一章“总则”共 4 条，包括

目的依据、项目的含义界定、管理原则。第二章“组织体系”共

7 条，对项目管理各方责任主体的职责进行界定。第三章“立项

管理”共 11 条，包括“指南发布”“项目申报”“项目受理与初

评”“项目评审”“项目入库”“科技局党组会议审议”“项目出库”

“项目公示”“项目立项”等环节。第四章“过程管理”共 8 条，

包括“年度执行情况报告”“中期检查”“调整、实施期变更、撤

销或终止”等。第五章“验收管理”共 15 条，包括了项目验收

管理环节的相关规定。第六章“监督与处罚”共 5 条，明确了监

督责任主体及违规处理等。第七章“附则”共 4 条，包括办法解

释和执行期限。

三、主要变化

《兵团科技计划项目管理暂行办法》（兵科发〔2020〕11号）

原条文共52条，修改删并后，现共54条。内容包括：

一是明确项目的责任主体包括兵团科技局、推荐单位、承担

单位、负责人、专业机构、咨询专家六类，新增“咨询专家”作

为项目管理的责任主体之一，进一步细化项目的责任主体的定义、

产生范围、条件、职责及有关规定（第六条至第十一条）。

二是完善和规范专家评审。健全科技计划项目评审工作规则，

明确评审专家构成、评审专家的产生方式（第十六条、第三十九

条）。

三是调整原办法“第三章组织管理”提到的“项目管理实行

单位法人责任制、公开公示制度、回避制度、信用管理制度、科

技报告制度、绩效目标考核制度”等内容，放至其他相关环节条

目。

四是删除原办法“项目承担单位”相关内容：“对于事关兵

团产业发展中的重大关键技术难题，允许兵团外高校、科研院所、

企业等单位申报，但必须与兵团辖区内注册的独立法人单位共同

合作，且项目产业化应用及实施地应在兵团辖区内”。

五是强化立项管理。删除原办法立项环节“可行性研究报告

和经费概预算论证、兵团科技计划管理部局联席会议审议”“兵

团分管领导审定、兵团财政局审核”调整为“指南发布、项目申

报、项目受理与初评、项目评审、项目入库、科技局党组会议审

议、项目出库、项目公示、项目立项（下达计划、签订任务书、

拨付资金）等环节”（第十二条）；对“指南发布”进行了补充“申

报指南应明确支持方向、重点领域以及申报条件、具体要求和资

助方式等内容……”（第十三条）；在“项目申报环节”增加项目

（课题）申报单位、项目负责人基本条件，删除原办法“项目申

报”环节“师市、院校申报的项目须经师市、院校党委盖章后，

以书面形式推荐”，进一步明确有关要求，对限制申报范围进行

了部分修改，如“负责人、负责人之外的前2名项目组成员在研

的兵团科技计划项目（不包括自然科学支持计划项目、科普发展

计划项目、平台类、定向委托类和战略研究类项目）达到2项（含

2项）的”不得申报、“负责人在研项目（不包括自然科学支持计

划项目、科普发展计划项目、平台类、定向委托类和战略研究类

项目）1项或无在研项目的，当年可申报1项”、“申报单位存在到

期未验收项目累计超过3项的（兵团直属院校按所、院计算）”不

得申报，增加“行政单位不得申报兵团科技计划项目，公务员不

得申报或参与项目（含课题或任务）实施（科学普及类项目除外）”

（第十四条）。进一步明确项目形式审查、初评的程序、内容（第

十五条）。增加项目入库、出库环节，明确有关规则、程序及责

任单位（第十七条、第十八条）。明确项目公示的时间、范围、

形式、内容以及异议复核等（第十九条）。增加“对通过公示、

资金预算与拟下达的科技计划不一致的项目，由科技局会同专业

机构指导申报单位调整预算，在调整预算时对项目的任务考核指

标和绩效目标可做合理调整。如未按要求调整预算的，取消立项

资格”（第二十条）。

六是加强过程管理。项目过程管理包括年度执行情况报告，

中期检查，调整、实施期变更、撤销和终止等（第二十三条）。

明确项目中期检查结果的不同结论及应对举措（第二十五条）。

明确项目调整的情形及审批流程，涉及资金预算调整的，按照《兵

团科技发展专项资金管理办法》执行（第二十六条）。进一步细

化项目实施期变更的情形及处置方式（第二十七条）。对客观原

因和主观原因造成项目撤销或终止的不同处理方式进一步细化

（第二十八条）。

七是规范项目验收。明确专业机构和项目推荐单位是项目验

收组织机构，财政资金100万元及以上的项目，由专业机构组织

验收；100万元以下的项目，由项目推荐单位组织验收（第三十

一条）。进一步细化“验收管理”环节内容，明确验收材料内容、

各主体责任、流程、场所、费用等，增加“会议验收时应当精简

工作人员，除验收专家外的人员不得领取专家咨询费”条目（第

三十五条、第三十七条）。项目验收结论包括“通过验收”“不

通过验收”“结题”（第四十条）。对不通过验收或结题的项目，

根据项目实际情况分别进行处置（第四十一条）。

八是监督与处罚。进一步明确项目实行信用管理制度、责任

追究制度及监督检查的主要内容，针对不同项目责任主体的违规

行为，给予相应处理（第四十八条、第四十九条、第五十条）。

九是明确项目实行分类管理。财政资金支持的自然科学支持

计划、科普发展计划制定管理办法的从其规定（第五十二条）。